
ประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง  หลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนภาระงานสอน

ในกรณีที่มีภาระงานสอนคุณภาพ (จำนวนชั่วโมง) สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสู ง

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

อนุสนธิประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์   เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงาน

สายวิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๗ ฉบับลงวันที่ ๔ มิถุนายน พ.ศ.  ๒๕๖๗ และ
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการ และพนักงาน

สายบริหารวิชาการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.  ๒๕๖๗  ฉบับลงวันที่ ๑๙ กรกฎาคม พ.ศ.  ๒๕๖๗  ได้กำหนดหลักเกณฑ์
การคำนวณคะแนนจากภาระงานสอนและการคำนวณค่าตอบแทนภาระงานสอนกรณีมีภาระงานสอน

สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง ไปแล้ว นั้น

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕
และข้อ ๒๗ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๘ ประกอบกับมติ

คณะกรรมการบริหารงานบุคคล ในการประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๕ เมษายน  ๒๕๖๘ มติคณะกรรมการ
การเงินและทรัพย์สิน ในการประชุม ครั้งที่ ๓/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๕ พฤษภาคม  ๒๕๖๘ และมติสภา

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุม ครั้งที่ ๕/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน  ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้

ดังนี้
ข้อ ๑ ประกาศฉบับนี้เรียกว่า "ประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์  เรื่อง หลักเกณฑ์

การจ่ายค่าตอบแทนภาระงานสอนในกรณีที่มีภาระงานสอนคุณภาพ (จำนวนชั่วโมง) สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง
พ.ศ. ๒๕๖๘"

ข้อ ๒ ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับสำหรับภาระงานสอนตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ ๑/๒๕๖๗

เป็นต้นไป
ข้อ ๓ ในประกาศฉบับนี้ 

"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"สำนักวิชา" หมายถึง สำนักวิชา วิทยาลัย บัณฑิตวิทยาลัย หรือ

หน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่า
สำนักวิชา

"พนักงานสายวิชาการ" หมายถึง พนักงานสายวิชาการที่ดำรงตำแหน่งอาจารย์ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และ
ศาสตราจารย์ ได้แก่ พนักงานประจำ พนักงาน

ตามสัญญาจ้าง พนักงานชาวต่างประเทศ
อาจารย์สัญญาจ้าง และศาสตราภิชาน



-  ๒  -

"มาตรฐานภาระงาน หมายถึง มาตรฐานภาระงานตามประกาศมหาวิทยาลัย

ทางวิชาการของพนักงาน วลัยลักษณ์  เรื่อง มาตรฐานภาระงานทาง
สายวิชาการและ วิชาการของพนักงานสายวิชาการและพนักงาน

พนักงานสายบริหาร   สายบริหารวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือฉบับ
วิชาการ" ปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม

"หน่วยภาระงาน" หมายถึง หน่วยนับภาระงานที่เทียบจากชั่วโมงการปฏิบัติงาน

โดยเทียบให้ตามลักษณะประเภทของภาระงาน
ในแต่ละด้านตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานภาระงาน

ทางวิชาการพนักงานสายวิชาการและพนักงาน
สายบริหารวิชาการ

"ภาระงานสอน" หมายถึง ภาระงานสอนในรายวิชาตามหลักสูตรของ

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ทั้งระดับปริญญาตรี
และระดับบัณฑิตศึกษา ประกอบด้วย การสอน

ทฤษฎี ปฏิบัติการ สัมมนา โครงงานพิเศษ
การค้นคว้าอิสระ/สารนิพนธ์ และวิทยานิพนธ์

"ภาระงานสอนขั้นสูง" หมายถึง ภาระงานสอนขั้นสูงที่กำหนดไว้ในมาตรฐาน

ภาระงานทางวิชาการพนักงานสายวิชาการและ
พนักงานสายบริหารวิชาการ

"ภาระงานสอนคุณภาพ" หมายถึง ภาระงานสอนที่คูณด้วยแฟคเตอร์คุณภาพการสอน
ตามที่กำหนดในมาตรฐานภาระงานทางวิชาการ

พนักงานสายวิชาการและพนักงานสายบริหาร
วิชาการ

ข้อ ๔ ให้คณบดีมีหน้าที่สรรหาอาจารย์ประจำให้ครบถ้วนตามกรอบอัตราที่ได้รับการอนุมัติ

เพื่อให้พนักงานสายวิชาการ มีภาระงานสอนเป็นไปตามมาตรฐานภาระงานที่กำหนดและไม่เกินภาระงานสอน
ขั้นสูง

ข้อ ๕ การคำนวณค่าตอบแทนภาระงานสอนในกรณีที่พนักงานสายวิชาการ มีภาระงานสอน
คุณภาพ (จำนวนชั่วโมง) สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การคำนวณคะแนนจากภาระงาน

สอนและการคำนวณค่าตอบแทนภาระงานสอนกรณีมีภาระงานสอนสูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูงที่กำหนดไว้ใน

มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
(ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๑๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม

ข้อ ๖ การจ่ายค่าตอบแทนการสอนตามข้อ ๕ ต้องไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท ต่อคนต่อปีการศึกษา
โดยใช้งบประมาณจากกองทุนสำนักวิชา 

ข้อ ๗ ในช่วงของการเปลี่ยนผ่านจากการจัดการศึกษาระบบไตรภาคไปสู่ระบบทวิภาค

ที่สมบูรณ์ทั้งระบบนั้น  รายวิชาที่เปิดสอนในแต่ละปีการศึกษาจะมีทั้งรายวิชาที่อยู่ในเล่มหลักสูตรตามระบบ
ไตรภาค และรายวิชาที่อยู่ในเล่มหลักสูตรตามระบบทวิภาค ดังนั้น ในการคิดภาระงานสอนของรายวิชาที่อยู่ใน

เล่มหลักสูตรตามระบบไตรภาค และตามระบบทวิภาค จะคิดภาระงานตลอดปีการศึกษาเป็น ๑๒ และ ๑๕
สัปดาห์ ตามลำดับ 



-  ๓  -

ข้อ ๘ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด

คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้เป็นที่สุด

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๕ ก.ค. ๖๘ เวลา  ๑๗:๔:๕๔  Personal PKI-LN

Signature Code : s+4o6-4WaAY-uF0tw-uSngt


